

Høring - endringer i Domstolstruktur 2022

Det vises til høringsfrist den 26.04. 2022. Alstahaug Næringsforening i Sandnessjøen er medlemsforening og har p.t. 140 medlemmer fra næringsdrivende og industri i kommunen og fra flere av kommunene på Ytre Helgeland.

Foreningen ønsker med dette å gi sin uttalelse og høring vedrørende gjeninnføring av strukturen for domstolene før domstolsreformen av 2021.

Alstahaug Næringsforening anbefaler å gjeninnføre strukturen for domstolene før domstolsreformen av 2021, og vektlegger følgende konklusjoner:

- Alstahaug Tingrett etableres med selvstendig domstol og stedlig ledelse
- Alstahaug Tingrett re-etableres med stedlig sorenskriver.
- Tilrettelegging både praktisk og lovmessig for økt samarbeid og arbeidsdeling mellom selvstendige tingretter og domstolene for å utnytte kapasitet, ressurser og kompetanse.
- Andelen faste tingrettsdommerstillinger bør økes ved å endre eller omgjøre Dommerfullmektigstillinger til faste stillinger.

Argumenter:

- Alstahaug Næringsforening mener selvstendige domstoler med stedlig ledelse sikrer og ivaretar alle borgeres og næringsaktørers rettssikkerhet, og opprettholder levende, livskraftige kraftsenter i hele Norge.
- Alstahaug Tingrett og selvstendig domstol er i seg selv et kvalitetsstempel i regionsenteret. I den grad antall Domstoler skal reduseres, må samlokaliseringer prioriteres utfra vektlegging av kommunikasjonsløsninger, reisetider og reiseveier i den berørte regionen eller i nedslagsfeltet for domstolene. Lokaliseringer i ytterkanter av regionene, bidrar til både økning av reisetider og større uforutsigbarhet for fastboende og virksomheter i alle kystkommunene herunder utsatte grupper som bl.a. barn og syke samt på sikt også svakere representasjon og representativt utvalg av bl.a. meddommere i fra nedslagsfeltet.

Lokalisering i Alstahaug og i regionsenteret Sandnessjøen har slik sentral beliggenhet, og betjener reisetider, offentlige og private tjenestetilbud for innbyggere og næringsliv i regionen.

Regionsenteret betjener rutetrafikk med betydelig båt-, ferje- og nyttetrafikk sjøveien, og i følge offentlige tall fra havneområdet er det ca 12.000-15.000 anløp pr år, og regionen består av vekstkraftige næringer med mange øy- og nabokommuner.

- Saksbehandlingstiden ved Alstahaug Tingrett har historisk vært tilfredsstillende og på enkeltområde er det levert langt over gjennomsnittlig saksbehandlingstid. Det er således som ved relevante og sammenlignbare næringer og forvaltningsnivå, en avsporing å generalisere eller hevde at saksbehandlingstiden er lengre ved mindre tingretter enn ved de større tingrettene.
- Kompetanse og rekruttering benyttes som argumenter også ved endringer i domstolstruktur, litt hvordan disse kan tjene enkeltinteressene eller fra de respektive og ulike ståsted som vurderer slike kriterier.

Selvstendig Tingrett i Alstahaug, re-lokaliseres i en robust region og et regionsenter som betjener innbyggere, offentlige tjenestetilbud, levende næringsliv og ulike vekstnæringer samt besøkende og tilreisende, og slike regionsenter rekrutterer relevant kompetanse til så vel offentlige som private tjenestetilbud.

Usikkerhet ved dagens Domstolsreform og slik denne over tid vil virke på sine nærmeste omgivelser og øvrig tjenestetilbud, vil øke risiko for bortfall og reduksjon av bl.a. nødvendig juridisk kompetanse og utvikling av bl.a. advokatkontor og -praksis, rettshjelp, bruk av lokale sakkyndige og Politi – og dette vil redusere både rettsikkerhet for borgere og private næringsaktører.

Et mer komplekst næringsliv og mer komplekse avtaleverk og forskrifter, speiler også behovene og tjenestetilbudene innenfor juridisk spisskompetanse, og bortfall av selvstendig Tingrett vil med stor risiko også redusere oppdrag og tjenestegrunnlag for advokater ved at disse i økende grad følger Tingrettens lokaliseringsadresser.

Rekruttering av spisskompetanse og personell i regionsenteret og i nedslagsfeltet til Alstahaug Tingrett, har ved flere etableringer og revitaliseringer vært dekket tilfredsstillende og godt. Dette dokumenteres innenfor bl.a. Helgelandssykehuset med hovedsykehus i SSJ, tilsynsmyndigheter, havbruksnæringsens enorme vekst med ulike spisskompetanser og fagdisipliner samt ingeniør og tekniske disipliner knyttet til on- og offshoretjenester. Registerenheten i Brønnøysund er også et av flere gode eksempler i Helgelandsregionen.

Sandnessjøen Videregående skole er framhevet særskilt i mange sammenhenger, og viser ledende resultater i Norge med hensyn til resultater og gjennomføring. Nord Universitet re-etablerer høyere utdanning på Nesna og det er pågående høyere utdanning innenfor helsefag i Sandnessjøen.

Selvstendig Tingrett i Alstahaug vil rekruttere spisskompetanse ti enhver tid, og regionsenteret har mange ulike alternative arbeidsplasser til partnere og attraktive skoleplasser på alle nivå til barnefamilier.

- Digitalisering er drivkraft for desentraliserte strukturer, og Domstolsadministrasjonen har satt seg ambisiøse målsettinger for økt bruk av IKT-utstyr og informasjonssikkerhet i sitt arbeid med å levere rettstjenester over hele landet, såkalt digitalisering.

Dette er et utviklingsområde som med økt fokus styrker alle tingrettene og gir muligheter for så vel økonomiske besparelser som langt mer deling av kunnskap mellom Domstolene i Norge.

Konklusjon

Departementet foreslår at domstolstrukturen som gjaldt før innføring av domstolsreformen i 2021, i utgangspunktet skal gjeninnføres og med de løpende forbedringer som tilligger domstolene til enhver tid.

Departementet ønsker å sikre god rettssikkerhet og tilgjengelige tjenester for innbyggerne i hele landet og for særlig utsatte grupper i samfunnet. Tilgjengelige domstoler med nærhet til brukerne gir domstolene bedre lokal forankring og bedre forståelse for lokale forhold. Dette vil igjen kunne bidra til økt tillit til domstolene.

Selvstendig Tingrett i Alstahaug i form av lokal sorenskriver og faste stillinger for dommerfullmektiger, vil sikre domstolenes stemme og legitimitet i allmennheten. Flere sorenskrivere ivaretar på en bedre måte maktbalansen mellom domstolene og de øvrige statsmakter.

Selvstendige Tingretter har klare fordeler ved at det er enklere å lede Tingrett som ikke er spredt på mange rettssteder.

Næringsforeningen anbefaler og støtter gjeninnføring av den domstolstruktur som gjaldt før domstolsreformen i 2021.

- Alstahaug Tingrett etableres med selvstendig domstol og stedlig ledelse
- Alstahaug Tingrett re-etableres med stedlig sorenskriver.
- Tilrettelegging både praktisk og lovmessig for økt samarbeid og arbeidsdeling mellom selvstendige tingretter og domstolene for å utnytte kapasitet, ressurser og kompetanse.
- Andelen faste tingrettsdommerstillinger bør økes ved å endre eller omgjøre Dommerfullmektigstillinger til faste stillinger.

Sandnessjøen den 26.4.2022

for Alstahaug Næringsforening

Kalle Tysnes (sign)
Styreleder